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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

       Καλλιθέα  
 

01/03/2021 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης:  777 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)»,  

γ. Την ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.ΦΕΚ Β 1440/27-4-2017. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

    4. Την από 09-11-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή προσφυγή του …………..  

με  ΑΦΜ ………….., κατοίκου …………..  κατά της σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Κηφισιάς επί της με αρ. πρωτ. …………../31-7-2020 αίτησης που υπέβαλε με θέμα τη διαγραφή της 

προκαταβολής φόρου που του βεβαιώθηκε με την με αριθμ. ειδοποίησης …………../29-7-2020 Πράξη 

διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος της ΑΑΔΕ για το φορολογικό έτος 2019 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

    5.  Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Κηφισιάς. 

    6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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Επί της από 09-11-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………..  με  ΑΦΜ ………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

       Ο προσφεύγων με την με αριθμ. …………../29-7-2020 δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2019 δήλωσε μεταξύ άλλων στον κωδικό 403 «Εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα χωρίς έναρξη» ποσό 37.576,82 ευρώ και  στον κωδικό 101 «Ακαθάριστο εισόδημα από 

εκμίσθωση δ) γαιών ποσό 234,78 ευρώ. Από την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης προέκυψε κύριος 

φόρος ποσού 9.938,64€ πλέον προκαταβολή φόρου επόμενου έτους ποσού 9.904,11€, τέλος 

χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου 8,45€, ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 1.183,76€, ήτοι φόρος 

συνολικού ποσού 21.305,36€.  

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι επειδή έχει κάνει διακοπή 

της δραστηριότητας του από 13/12/2018, επί του εν λόγω ποσού, ύψους 37.576,82 ευρώ που δηλώθηκε 

στον κωδικό 403 «Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα για μη επιτηδευματίες», μη 

ορθώς υπολογίστηκε προκαταβολή φόρου ύψους 9.904,11 ευρώ. Περαιτέρω δε ισχυρίζεται ότι το ποσό 

αυτό δεν προέρχεται από την επιχειρηματική του δραστηριότητα αλλά από όρο της από 19/4/2013 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ με την εταιρεία ………….. ο οποίος αναφέρεται σε 

προμήθεια που θα καταβάλει η εν λόγω εταιρεία λόγω λύσης της σύμβασης εξαιτίας μόνιμης ολικής 

ανικανότητας προς εργασία του Ασφαλιστικού Διαμεσολαβητή για τέσσερα έτη. 

  Επειδή, όπως προκύπτει σύμφωνα με την εκκαθάριση της εταιρίας …………... ο προσφεύγων  έλαβε 

το ποσό των 37.472,57€ από εκκαθάριση προμηθειών περιόδου 01/01/2019 έως 31/12/2019 η οποία 

εκδόθηκε στις 17/02/2020. Η ως άνω εταιρία είχε αναθέσει στον προσφεύγοντα από 19/04/2013 την 

ιδιότητα του ασφαλιστικού διαμεσολαβητή και ειδικότερα το έργο της διαμεσολάβησης μεταξύ 

οποιασδήποτε εκ των ασφαλιστικών εταιριών με τις οποίες αυτή η εταιρία έχει συνεργασία για σύναψη 

ασφαλιστικών συμβάσεων στους κλάδους ασφαλίσεων για τους οποίους εκάστοτε αυτή εξασκεί στην 

καθεμία ασφαλιστική εταιρία. Συνεπώς σωστά προσυμπληρώθηκε ο κωδικός 403 (κέρδη από 

επιχειρηματική δραστηριότητα) από τον εκκαθαριστή της εταιρίας και έχει αναρτηθεί στις βεβαιώσεις 

αποδοχών της Α.Α.Δ.Ε. 

  Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 69 του Ν. 4172/2013 («Προκαταβολή του φόρου εισοδήματος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα»)  ορίζεται ότι: «1. Με βάση τη δήλωση 

που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το εκατό τοις εκατό (100%) του φόρου που 

προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα για το φόρο που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου 

φορολογικού έτους. Αν στη δήλωση περιλαμβάνονται και εισοδήματα για τα οποία ο φόρος 

παρακρατείται ή καταβάλλεται κατά τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων, ο φόρος που 

παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε για τα εισοδήματα αυτά εκπίπτει από το φόρο που πρέπει να βεβαιωθεί 

κατά το προηγούμενο εδάφιο. Αν το εισόδημα με βάση το οποίο ενεργείται η βεβαίωση του φόρου 
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προσδιορίζεται κατά τρόπο τεκμαρτό, ο φόρος που αναλογεί στο τεκμαρτό αυτό εισόδημα λαμβάνεται 

υπόψη για τον προσδιορισμό του ποσού που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το άρθρο αυτό.». 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 70 του Ν. 4172/2013 «Μείωση προκαταβλητέου φόρου από 

επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα φυσικά πρόσωπα» του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Σε 

περίπτωση που τυχόν μειωθεί το εισόδημα άνω του εικοσιπέντε τοις εκατό (25%), ο φορολογούμενος 

μπορεί να ζητήσει με αίτηση του τη μείωση του φόρου που βεβαιώθηκε κατά τις διατάξεις του 

προηγούμενου άρθρου. Η αίτηση υποβάλλεται μέχρι το τέλος του μήνα Σεπτεμβρίου του φορολογικού 

έτους στο οποίο έγινε η βεβαίωση και αφορά στα ποσά του φόρου για τις δόσεις που δεν έγιναν 

ληξιπρόθεσμες κατά το χρόνο της υποβολής της αίτησης. Κατά την εκτίμηση της μείωσης του 

εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα λαμβάνονται ενδεικτικά υπόψη: 

α) Το ποσό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης στο τρέχον φορολογικό έτος, συγκρινόμενο με τα 

ακαθάριστα έσοδα της αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου φορολογικού έτους. 

β) Το ποσοστό των δαπανών και εξόδων διαχείρισης επί των ακαθάριστων εσόδων του τρέχοντος   

φορολογικού   έτους  σε  σύγκριση   με  το  αντίστοιχο  ποσοστό  του προηγούμενου φορολογικού έτους. 

γ) Οι ουσιώδεις μεταβολές που τυχόν επήλθαν στους παράγοντες διαμόρφωσης του μικτού κέρδους της 

επιχείρησης κατά το τρέχον φορολογικό έτος σε σχέση με το προηγούμενο. 

δ) Κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο πιθανολογείται μείωση του κέρδους του τρέχοντος φορολογικού 

έτους. 

2. Η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στην επαλήθευση της αίτησης που υποβλήθηκε και υποχρεούται, 

μέσα σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την υποβολή της, να ανακοινώνει στον φορολογούμενο τα 

αποτελέσματα του ελέγχου. Αν διαπιστώσει ότι το εισόδημα μειώθηκε πραγματικά κατά το ποσοστό της 

προηγούμενης παραγράφου, η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στην έκπτωση ανάλογου, με τη μείωση 

που επήλθε, ποσού φόρου από τις επόμενες δόσεις που οφείλονται. 

3. Αν περάσει άπρακτη η προθεσμία της προηγούμενης παραγράφου, ο φορολογούμενος μπορεί να 

καταβάλλει τις, από τη λήξη της προθεσμίας και μετά, απαιτητές δόσεις του φόρου μειωμένες κατά το 

ποσοστό της μείωσης των εισοδημάτων του, όπως αυτόν αναφέρεται στην αίτηση του που υπέβαλε 

για το σκοπό αυτόν, με επιφύλαξη να καταβάλει τον τυχόν επιπλέον οφειλόμενο φόρο κατά τον έλεγχο 

της δήλωσης και την οριστική εκκαθάριση του. 

Αν γίνει νέα εκκαθάριση λόγω υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, εφόσον μειωθεί ο φόρος μειώνεται 

αναλόγως και η προκαταβολή του φόρου.». 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1070/2020 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2019, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή» αναφέρεται ότι: 

«Υποπίνακας 4Γ2 (εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

Τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογούνται με την κλίμακα της παραγράφου Ι του 

άρθρου 15 του ΚΦΕ, αφού προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς   και  συντάξεις.   Για τα   

κέρδη   από   επιχειρηματική   δραστηριότητα  δεν εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16 του ΚΦΕ. 

Εάν δηλώνεται εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα και από μισθωτή εργασία/συντάξεις, η 
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προκαταβολή φόρου υπολογίζεται στον φόρο κλίμακας που προκύπτει μόνο από το εισόδημα της 

επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η προκαταβολή φόρου υπολογίζεται χωριστά για την επιχειρηματική    

δραστηριότητα    και    χωριστά    για   την    αγροτική    επιχειρηματική δραστηριότητα, ενώ υπολογίζεται 

προκαταβολή και όταν η προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών   δαπανών   εντάσσεται   στην   

κατηγορία   του   εισοδήματος   της επιχειρηματικής ή της αγροτικής επιχειρηματικής δραστηριότητας. 

[...] ε. Γίνεται διάκριση του εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα που δηλώνεται από τους μη 

υπόχρεους σε υποβολή Ε3, δηλαδή φυσικά πρόσωπα χωρίς έναρξη στο Μητρώο (κωδ. 403- 404 ή 409-

410, ανάλογα με το αν υπάρχει ή όχι ηλεκτρονική πληροφόρηση), τα οποία δεν είναι υπόχρεα σε τήρηση 

βιβλίων κατά τις διατάξεις των Ε.Λ.Π. και αμείβονται με τίτλο κτήσης, φορολογούνται επί των 

ακαθαρίστων εσόδων τους, αφού αφαιρεθούν οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν παρακρατηθεί από 

τις αμοιβές τους όπου προβλέπεται, ενώ δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από το εισόδημα τους 

λοιπές δαπάνες. Στην περίπτωση αυτή υπάγεται ενδεικτικά το εισόδημα δημόσιων ή ιδιωτικών 

υπαλλήλων ή συνταξιούχων που είναι αυτοεκδότες συγγραφείς ή εισηγητές εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων και σεμιναρίων. Ως αυτοεκδότες νοούνται οι συγγραφείς που έχουν απαλλαγεί από την 

τήρηση βιβλίων και στοιχείων και συγγράφουν, τυπώνουν, εκδίδουν και προωθούν τα βιβλία τους, χωρίς 

να έχουν παραχωρήσει την εκμετάλλευση σε κάποιο εκδοτικό οίκο (ΔΕΑΦ Α 1118624 ΕΞ2016/25.7.2016 

έγγραφο μας). 

ΠΙΝΑΚΑΣ 6 (ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ) α. Κωδικοί 655-656: Κατά την 

υποβολή των αρχικών δηλώσεων για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2019, δεν συμπληρώνονται 

οι κωδικοί 655-656. Οι κωδικοί αυτοί συμπληρώνονται μόνο με υποβολή τροποποιητικής δήλωσης στον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. εκκαθάρισης της αρχικής δήλωσης. Οι ανωτέρω κωδικοί είναι ανενεργοί και 

ενεργοποιούνται από την Δ.Ο.Υ. όταν ο φορολογούμενος υποβάλλει εμπρόθεσμα αίτηση (μέχρι 30 

Σεπτεμβρίου) για μείωση προκαταβολής σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 70 του ν. 4172/2013, 

εφόσον βέβαια συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή των προηγούμενων διατάξεων. Σε 

περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής επιχειρηματικής δραστηριότητας (συμπεριλαμβανομένης και 

της αγροτικής) κατά το φορολογικό έτος 2019 και δεν έχει υποβληθεί εκ νέου έναρξη εργασιών μέχρι την 

υποβολή της δήλωσης(αρχικής ή τροποποιητικής), δεν απαιτείται η συμπλήρωση των παραπάνω 

κωδικών, διότι δεν βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου καθόσον δεν υφίσταται εισόδημα στο διανυόμενο 

αυτό έτος (έτος υποβολής της δήλωσης). Όταν ο φορολογούμενος προβεί σε διακοπή 

εργασιών ατομικής επιχειρηματικής ή και ατομικής αγροτικής δραστηριότητας κατά το 

φορολογικό έτος 2019 και συνεχίσει την επιχειρηματική του δραστηριότητα ως αγρότης 

ειδικού καθεστώτος, δεν βεβαιώνεται προκαταβολή μόνο για το εισόδημα της 

επιχειρηματικής του δραστηριότητας. Όταν φυσικό πρόσωπο προβαίνει σε διακοπή των 

εργασιών της επιχειρηματικής του δραστηριότητας (συμπεριλαμβανομένης και της 

αγροτικής) εντός του φορολογικού έτους 2019 αλλά στο ίδιο φορολογικό έτος αποκτά και 

άλλα εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα νια τα οποία δεν απαιτείται έναρξη 

και συνεπώς και διακοπή εργασιών (n.y. εισόδημα από τεκμήρια, εισοδήματα με τίτλους 

κτήσης,εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης) για τα εισοδήματα αυτά βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου. 
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Επειδή, στη συγκεκριμένη περίπτωση, η βεβαίωση αποδοχών του προσφεύγοντα για το φορολογικό 

έτος 2019 αναφέρει: 

Α.Φ.Μ. 

μισθωτο

ύ 

Ονοματεπώνυμ

ο Μισθωτού 

Α.Φ.Μ. 

Εργοδό

τη 

Ονοματεπώνυμο 

Εργοδότη 

Είδος Αποδοχών ακαθάρ

ιστες 

Αποδοχ

ές 

Φορολογ

ητέο ποσό 

Φόρος που 

παρακρατη

θηκε 

Ετος 

αναφοράς 

χρήσης 

 

…… …… …… …… 
Προμήθειες 

ασφαλιστικών εταιριών 

104,25 104,25 0,00 0 00   

…… …… …… …… Προμήθειες 

ασφαλιστικών εταιριών 

37.472,5

7 

37.425,57 0,00 0.00   

 

Συνεπώς, με βάση τις προαναφερθείσες διατάξεις, ορθώς το εν λόγω εισόδημα από τις Προμήθειες 

ασφαλιστικών εταιριών του προσφεύγοντα, καταχωρήθηκε στον κωδικό 403 και φορολογήθηκε στο 

σύνολο του ως εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα του άρθρου 21 του νόμου 4172/2013. 

   Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε τη δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 με 

προσυμπληρωμένο τον κωδικό 403 «Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα για μη 

επιτηδευματίες», βάσει της από ……………./17-2-2020 εκκαθάρισης προμηθειών από την ασφαλιστική 

εταιρεία ……………. περιόδου από 1/1/2019 έως 31/12/2019 το οποίο  εισέπραξε εντός του φορολογικού 

έτους 2019 με συνολικό ποσό προμήθειας ύψους 37.472,57 ευρώ, από εν ισχύ ασφαλιστικά συμβόλαια 

παραγωγής του, η οποία προέρχεται από την άσκηση της επιχειρηματικής του δραστηριότητας, 

ανεξάρτητα από τη διακοπή των εργασιών του ενώπιον της φορολογικής διοίκησης σύμφωνα και με το 

από 19/4/2013 συμβόλαιο με την εν λόγω εταιρεία. Βάσει των ανωτέρω διατάξεων και οδηγιών, ορθά 

έχουν δηλωθεί τα ποσά και έχει παρακρατηθεί η προκαταβολή φόρου που του βεβαιώθηκε με την με 

αριθμ. ειδοποίησης ……………./29-7-2020 Πράξη Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος Φορολογικού έτους 

2019.  

 

   .              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθμό   και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………….  με  ΑΦΜ …………….. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον υπόχρεο. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 
υπόχρεο. 
 
Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 



 

5 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


